
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

TRƯỜNG ĐẠI  HỌC  CẦN  THƠ 
KHOA CÔNG NGHỆ 

--- oOo --- 
 

 
 

BÀI GIẢNG MÔN HỌC 
 

CÔNG TRÌNH 
XỬ LÝ NƯỚC THẢI 
(Wastewater Treatment Works)  

 
 

GIÁO TRÌNH DÙNG CHO CÁC SINH VIÊN 
CHUYÊN NGÀNH KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 
 

Biên soạn 
 

LÊ ANH TUẤN 
 
 

- 2005 - 
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                Lê Anh Tuấn 
------------------------------------------------------------------------------ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
MỞ ĐẦU - MỤC LỤC 
 

ii

LỜI MỞ ĐẦU 
--- oOo --- 

 
Con người là một trong các sinh vật sống trong tự nhiên và là một phần của hệ 
sinh thái môi trường. Các hoạt động của con người ngày càng tác động đến môi 
[...]
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 4: CÔNG TRÌNH LÀM SẠCH NƯỚC DƯỚI ĐẤT  80

 
 Giá trị tính bằng acres-ft 
Tháng Mức tải 

 thủy lực 
(Lw) 

Mức tải thể 
tích nước thải 

(Vw) 

Thể tích nước 
thải sử dụng 

(Qm) 

Chênh lệch 
về thể tích 

(∆S) 

Thể tích 
tích lũy  
(Σ ∆S) 

(1) (2) (3) = Aw.Lw/12 (4) (5) = (4) - (3) (6) 
11 
12 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

10,5 
8,6 
8,4 
9,2 

11,0 
12,3 
14,8 
16,3 
16,9 
16,5 
14,2 
13,3 

77,4 
63,4 
62,0 
67,8 
81,0 
90,7 

109,2 
120,2 
124,6 
121,7 
104,5 
98,1 

93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 
93,4 

16,0 
30,0 
31,4 
25,6 
12,4 
2,7 

- 15,8 
- 26,8 
- 31,2 
- 28,3 
- 11,1 
- 4,7 

0,0  
16,0 
46,0 
77,4 

103,0 
115,4 
118,1  
102,3 

75,5 
44,3 
16,0 
4,9 

Tổng 152,0 1.120,8 1.120,8   
 
3. Dựa vào kết quả tính toán của bảng trên, trong cột (6) cho thấy giá trị tính toán 
thể tích lũy tích theo tháng lớn nhất là 118,1 acres-ft, xảy ra vào tháng 5. 
 
4. Thể tích khu chứa thiết kế cuối cùng được xác định bằng cách lập lại các bước 
tính toán trước với giá trị chênh lệch thể tích nước năm ∆Vs trong phương trình (4-
13) và chênh lệch thể tích nước theo tháng ∆Vs trong tính toán thay đổi thể tích 
nước theo tháng, (∆S = ∆Vs + Qm - Vw), nhằm tính sự thay đội lượng nước do 
mưa, bốc hơi và thấm. Để xác định (Vs, cần thiết phải xác định diện tích mặt ban 
đầu As của khu chứa nước, bằng cách xác định thể tích ban đầu và giả thiết chiều 
sâu nước. Sử dụng phương trình sau để tính ∆Vs:   
    
   ∆Vs = (P - Epond - thấm)(As)     (4-14) 
    
Với Epond  là bốc hơi mặt thoáng của ao hồ. 
 
============================================================== 
  
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

81

Chương Ü 
 

TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI 
--- oOo --- 

5.1 NGUYÊN LÝ  
Khi tiến hành xây dựng một khu công nghiệp, khu liên hợp sản xuất, người làm 
công tác qui hoạch và thiết kế công trình cần phải nghĩ đến việc xây dựng một hay 
nhiều tổ hợp công trình xử lý nước thải. Đây quả thực là một công việc rất khó 
khăn và tốn kém trong kỹ thuật môi trường do tính phức tạp và đa dạng của sự 
diễn biến về số lượng cũng như chất lượng nước thải khi kết hợp với tiêu chuẩn 
vệ sinh môi trường và tính kinh tế trong sản xuất. Tổ hợp công trình xử lý nước 
thải là một chuỗi liên hoàn các hạng mục công trình xử lý từng cấp nhằm giảm 
dần các chất muốn loại bỏ trong bản thân nước thải cho đến khi chúng đạt được 
các yêu cầu sạch cần thiết. Lượng nước sau khi đi qua tổ hợp công trình có thể 
được xả ra nguồn nước chung hoặc quay vòng một phần hoặc toàn thể lại nhà 
máy sản xuất (hình 5.1).  
 

 
 

Hình 5.1: Tổ hợp một công trình xử lý nước thải 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

82

 

Trong việc quyết định xây dựng tổ hợp công trình, 3 
nhân tố chính quan trọng được gọi là 3E, gồm Kỹ 
thuật (Engineering), Môi trường (Environment) và 
Kinh tế (Economic) cần phải hài hòa với nhau, mức 
độ thích hợp giữa các nhân tố này càng lớn thì công 
trình càng đạt chất lượng cao như mô phỏng sau: 

 
 

Hình 5.1: Quan hệ 3E 
 
Màu đậm nhất trong hình 5.1 cho thấy mức độ hiệu quả của các 3 nhân tố, màu 
nhạt hơn chỉ mức giao nhau giữa 2 nhân tố. Tuy nhiên, đây chỉ là một cách đánh 
giá có tính cảm quan dựa vào 3 nhân tố chính, việc quyết định công trình còn phụ 
thuộc vào các nhân tố phụ như chính sách của nhà nước, trình độ xã hội, luật lệ, 
... Chưong này không đi sâu vào việc phân tích kinh tế - xã hội của công trình. Khi 
khảo sát thiết kế một tổ hợp công trình, tiến trình xem xét theo sơ đồ sau: 
 

 
Hình 5.3 : Các bước thiết kế công trình xử lý nước thải 
 
Trong các bước trình bày trong sơ đồ, việc chọn lựa qui trình xử lý để thiết kế 
công trình mang tính chất quyết định quan trọng. Một công trình được thiết kế, xây 
dựng và vận hành hiệu quả phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác như kỹ năng của kỹ 
sư thiết kế, chiến lược của nhà quản lý, khả năng đầu tư xây dựng công trình và 
trang bị các thiết bị máy móc, chât lượng thi công và lắp đặt máy móc và chi phí 
xây dựng và vận hành bảo dưỡng ... 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

83

5.2 CÁC CHỈ TIÊU THIẾT KẾ 
5.2.1 Số liệu thiết kế  
Dựa vào các số liệu điều tra về số lượng và hàm lượng nước thải gây ô nhiễm và 
tiêu chuẩn làm sạch, các tính toán sau phải được xác định: 
 
U Tải lượng thiết kế (kg BOD5/ngày) 
Được xác định trên cơ sở đo đạc lượng nước thải trong 24 giờ của ngày trong 
tuần có lượng thải cao nhất. Lưu ý lượng thiết kế phải tính đến lượng nước mưa 
và lượng thấm từ các nơi khác đổ về công trình. Trường hợp thiếu số liệu có thể 
lấy lưu lượng của hệ thống thoát nước cũ rồi tăng thêm 25% làm số liệu thiết kế 
(theo Hammer M.J., Water and Watsewater Technology, New York, 1977) 
 
U Chất lượng dòng thải 
Chất lượng dòng thải thường được cơ quan quản lý môi trường ban hành qui 
định. Theo đó, các nhà máy phải có hệ thống xử lý nước thải nhằm làm sạch 
nước ở mức cho phép tối thiểu trước khi tái sử dụng hoặc đổ ra nguồn nước 
khác. Các qui định này phải có ít nhất các chỉ tiêu thông số BOD, TS, SS, vi sinh 
và độ pH. Ngoài ra, tùy theo yêu cầu có thể có thêm COD, dầu mỡ, độ kiềm, 
photphat, nitơ, surphua, axit, khí độc, các kim loại nặng và tổng carbon, ... 
 
U Cân bằng chất rắn 
Tuỳ yêu cầu xử lý mà ta có sơ đồ công nghệ xử lý. Cân bằng chất rắn nhằm xác 
định kích thước các bể chứa tạm thời, các bể tích bùn cặn và kích thước các ống 
dẫn, kênh dẫn và máy bơm bùn. Cần thiết phải có số liệu đo đạc về lượng chất 
rắn trong nước thải lớn nhất trong ngày và tải lượng trung bình các chất hữu cơ. 
 
5.2.2 Sơ đồ hệ thống công trình 
Nhằm phát họa tiến trình xử lý và xác định sơ bộ các kính thước khoảng cách cần 
thiết đảm bảo an toàn vệ sinh và diện tích xây dựng. Lưu ý diện tích hệ thống bao 
gồm cả công trình chính (bể chứa, bể xử lý, bể lọc, ...) và các công trình phụ trợ 
khác (kho bãi, đường giao thông, điện, nước, ...). Ngoài ra, các thông tin liên quan 
đến diện tích khu đệm và hướng gió thịnh hành cũng cần đưa vào sơ đồ hệ thống. 
 
Bảng 5.1: Khoảng cách vệ sinh từ công trình đến khu nhà ở (mét) 

Loại công trình Qui mô công trình (x 1.000 m3/ngày đêm) 
 ≤ 0,2 0,2 - 5 5 - 50 ≥ 50 
Xử lý cơ học có sân phơi bùn 
Xử lý sinh học nhân tạo có sân phơi bùn 
Bãi lọc 
Cánh đồng tưới 
Hồ sinh học 
MOT (Mương Oxy hóa Tuần hoàn) 
Aeroten kéo dài thời gian làm thoáng 
Trạm bơm 

150 
150 
200 
150 
200 
150 

70 
15 

400 
200 
200 
200 
200 
200 
100 

20 

400 
400 
500 
400 

- 
- 
- 

20 

500 
500 

1.000 
1.000 

- 
- 
- 

30 
(Nguồn: I. Gruhler, Công trình làm sạch nước thải loại nhỏ, 1980) 

 
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

84

Bảng 5.2: Diện tích cần thiết để xây dựng công trình xử lý  
Lưu lượng nước thải Diện tích (ha) 

(m3/ngày đêm) Xử lý cơ học Xử lý sinh học nhân tạo 
5.000 

10.000 
15.000 
20.000 
30.000 
40.000 

0,7 - 0,5 
1,2 - 0,8 
1,5 - 1,0 
1,8 - 1,2 
2,5 - 1,6 
3,2 - 2,0 

1,3 - 1,0 
2,0 - 1,5 
2,5 - 2,0 
3,0 - 2,3 
4,3 - 3,5 
6,0 - 4,5 

(Nguồn: I. Gruhler, Công trình làm sạch nước thải loại nhỏ, 1980) 
 
 

 
 

Hình 5.3: Sơ đồ phân khối xử lý nước thải  
 
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

85

5.2.3 Chọn phương án xử lý 
Tùy theo qui mô của lượng nước thải, tích chất của nước thải, điều kiện kinh tế kỹ 
thuật và yêu cầu vệ sinh của cơ quan chức năng ta sẽ quyêt định chọn phương 
án xử lý. Ta có thể chọn phương pháp xử lý theo mức độ xử lý (xem bảng 5.3) và 
theo khối lượng nước thải (xem bảng 5.4). 

 
Bảng 5.3: Lựa chọn phương pháp xử lý theo mức độ chất lượng (mg/l) 

Phương pháp xử lý Mức độ xử lý 
theo COD 

Mức độ xử lý 
theo BOD 

+ Phương pháp xử lý cơ học 
+ Phương pháp xử lý sinh học từng phần 
+ Phương pháp xử lý sinh học toàn phần 
+ Phương pháp xử lý sinh học triệt để (xử lý 
thêm trên hồ sinh học, bể lọc cát, ...) 

> 80 
25 - 80 
15 - 25 

< 15 

- 
25 - 80 
15 - 25 

< 15 

 
 Bảng 5.4:  Lựa chọn công trình đơn vị trong dây chuyền xử lý nước thải 
 
 Công suất trạm xử lý (m3/ngày) 
Hạng mục công trình Dưới 

50 
Đến 
300 

Đến 
5.000 

Đến 
10.000 

Đến 
30.000 

Đến 
50.000 

Hơn 
50.000 

Phương pháp xử lý cơ học 
+ Song chắn rác 
+ Bể lắng cát đứng 
+ Bể lắng cát ngang 
+ Bể lắng cát nước chảy vòng 
+ Bể lắng 2 vỏ 
+ Bể lắng đứng 
+ Bể lắng ngang 
+ Bể lắng tròn 
+ Bể Metanten 
+ Sân phơi bùn 
+ Bể lọc chân không 
+ Bể lọc ly tâm 
+ Trạm khử trùng 

+ 
- 
- 
- 
+ 
- 
- 
- 
- 
+ 
- 
- 
+ 

+ 
- 
- 
- 
+ 
+ 
- 
- 
- 
+ 
- 
- 
+ 

+ 
- 
+ 
+ 
+ 
+ 
- 
- 
- 
+ 
- 
- 
+ 

+ 
- 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
- 
- 
+ 

+ 
- 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
- 
- 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
- 
- 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

Phương pháp xử lý sinh học 
+ Bãi lọc ngầm 
+ Cánh đồng tưới 
+ Bãi lọc chậm 
+ Bể Biôphin cao tải 
+ Bể Biôphin thường 
+ Hồ sinh học 
+ Bể hiếu khí (aeroten) 
+ Bể nén bùn 

+ 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 
+ 
- 

- 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 
+ 
- 

- 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
- 

- 
+ 
+ 
+ 
+ 
- 
+ 
+ 

- 
- 
- 
+ 
- 
- 
+ 
+ 

- 
- 
- 
+ 
- 
- 
+ 
+ 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
+ 
+ 

Chú thích:  
Dấu cộng (+): kiến nghị sử dụng  Dấu trừ (-): kiến nghị không nên sử dụng 

 Nguồn : Hoàng Huệ, Xử lý nước thải, 1996 
 

Lưu ý: Trường hợp lưu lượng nước thải nhỏ hơn 5.000 m3/ngày nhưng lượng 
BOD5 cao thì vẫn nên sử dụng bể mêtaten. 
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

86

5.3 VÍ DỤ THIẾT KẾ MẠNG LƯỚI NƯỚC THẢI ĐÔ THỊ VÀ KỸ NGHỆ  
Nước thải của một khu đô thị được tập hợp qua một chuỗi các đường ống ngầm 
bằng bê tông cốt thép. Đường ống được chôn dưới mặt đường khoảng 1 - 3 m 
sâu (tùy thuộc vào gradient thủy lực). Nhánh đường ống có kích thước thực tế 
nhỏ nhất, đường kính 0,15 m, nằm ở chót đầu hệ thống nối liền với nhóm các hộ 
gia đình. Tùy thuộc vào số cụm gia đình (hoặc cụm cơ xưởng) mà kích thước của 
ống dẫn nối tiếp sẽ gia tăng dần, có thể lên đến vài mét (2 - 3 m) khi chảy đến chỗ 
ra của hệ thống. Ở thành phố Boston (Hoa kỳ) đường ống nhà máy xử lý nước 
thải lên đến 8,3 m đường kính khi đổ ra biển. Kích thước và độ sâu đường ống 
nằm dưới mặt đường, tùy thuộc vào địa chất và địa hình rất nhiều. Trong thiết kế 
mạng nước thải, một số chỉ tiêu sau thường được đề nghị: 
 
1. Vận tốc dòng chảy trong ống nhỏ nhất là Vmin ≥ 0,75 m/s. 
 
2. Vận tốc dòng chảy trong ống lớn nhất để chống bào xói là Vmax ≤ 3,5 m/s 
 
3. Trong thiết kế mạng nước thải, dùng lưu lượng dòng chảy  
 QF = 3 DWF (với mức thải 700 l/người/ngày)    (5-1) 
để tính lưu lượng và thấm lớn nhất theo tỉ lệ nước mưa/nước ngầm chảy đến 
đường ống. Trong đó, DWF (Dry Weather Flow) là dòng chảy trong điều kiện thời 
tiết mùa khô. Theo kinh nghiệm tại Anh quốc, DWF có thể lấy vào khoảng 225 
l/người/ngày. 
 
4. Lượng nước đến mạng đường ống: 
 Qc = 3 DWF + I + E        (5-2) 
với I là lượng thấm (do mưa chảy tràn) và E là lượng nước xả từ khu kỹ nghệ. 
 
5. Giá trị E tùy thuộc vào tính chất sản xuất của khu kỹ nghệ, trường hợp không 
có số liệu đo đạc chính xác, có thể lấy theo bảng 5.5: 
 

Bảng 5.5 :  Mức thải ước lượng từ  các khu kỹ nghệ 
Qui mô sản xuất Không/Có  hệ thống tái sử dụng và trữ nước thải ? 

kỹ nghệ Không Có 
Kỹ nghệ nhẹ 
Kỹ nghệ trung bình 
Kỹ nghệ nặng 

2 l/s trên mỗi ha 
4 l/s trên mỗi ha 
8 l/s trên mỗi ha 

0,5 l/s trên mỗi ha 
1,5 l/s trên mỗi ha 
2,0 l/s trên mỗi ha 

 
   
6. Nếu tính theo số nhà trong một cụm, lượng nước thải sinh hoạt cho mỗi nhà 
(tính trung bình mỗi nhà là  1 gia đình có 4 người): 
 Q mỗi nhà = 4 x 0,225  = 0,9 m3/ngày/nhà. 
 
Lưu ý: các số liệu nêu trên có thể tham khảo từ các tài liệu hướng dẫn tính toán 
thiết kế theo từng quốc gia hoặc khu vực. 
 
Để dễ hàng hiểu được các bước thiết kế mạng đường ống nước thải, ta có thể 
theo các bước của ví dụ sau. Thật ra, hiện nay có các phần mềm máy tính có thể 
giúp ta xử lý bài toán nước thải kết hợp việc xả nước mưa. Ví dụ dưới đây là một 
trường hợp tham khảo ở Brassil (bài toán của năm 1978) và được giải theo 
phương pháp của Viện Nghiên cứu Thủy lực tại Wallingford, Anh quốc (1981). 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

87

 
Ví dụ 5.1: 

 
Hình 5.4 : Mạng nước thải cho ví dụ 5.1 (Brassil, 1981) 

 
Xem xét một mạng đường ống nước thải được bố trí như hình 5.4, trong đó có 7 
cụm ngôi nhà và các cơ xưởng kỹ nghệ . Trong cụm 1 có 200 ngôi nhà và 0,3 cơ 
xưởng kỹ nghệ nhẹ, đường ống trong này là ống đơn dài 120 m với gradient thủy 
lực là 1/180. Sáu cụm khác cũng được xây dựng ở phía hạ lưu cụm 1 với các chi 
tiết nhà, xưởng, đường ống, giadient ghi trong hình vẽ. Yêu cầu thiết kế các 
đường ống dẫn thỏa yêu cầu của việc xây dựng mạng thoạt nước thải.  
 
 
 



Giáo trình CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI                  Lê Anh Tuấn 
-------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Chương 5: TỔ HỢP CÔNG TRÌNH XỬ LÝ NƯỚC THẢI  
 

88

Sử dụng phương trình Colebrook - White để tính toán vận tốc trong mỗi đường 
ống: 

  













+−=

f

s
f SDgD

l
D
kSDgV

...2
5,2

7,3
log...22 10

ν    (5-3) 

trong đó   
D  - đường kính ống, m 
Sf  - gradient thủy lực, m/m 
ks  - chiều cao của gờ nhám, m. Ở đây lấy ks = 0,3 mm cho ống bêtông. 
ν - độ nhớt động lực của chất lỏng = 1,003 x 10-6 m2/s tại 20°C 
 
Giải: 
Thiết lập bảng tính toán gồm 17 cột tính như phần dưới, trong đó 
 
Cột (1) : Định số cụm phân bố 
Cột (2) : Định số cụm phân bố trước đó 
Cột (3) : Định số tổng cụm phân bố (cộng dồn) 
Cột (4) : Định số lưu lượng từ thượng lưu (l/s) 
Cột (5)  : Định số ngôi nhà cho mỗi cụm (cái) 
Cột (6) : Định lượng nước thải từ các ngôi nhà (l/s) 
Cột (7) : Định diện tích khu kỹ nghệ cho mỗi cụm (ha) 
Cột (8) : Định loại kỹ nghệ cho mỗi cụm (nhẹ/ trung bình /nặng) 
Cột (9) : Định lưu lượng đơn vị nước thải từ khu kỹ nghệ ở mỗi cụm (l/s/ha) 
Cột (10) : Định lưu lượng cho nước thải kỹ nghệ, (10) = (7) x (9) 
Cột (11) : Định số tổng lưu lượng từ các nhà và khu kỹ nghệ, (11) = (6)+(10) 
Cột (12) : Giá trị tổng dòng chảy từ cột (11) cộng dồn từ thượng lưu 
Cột (13) : Giá trị gradient đường ống 
Cột (14) : Giả định kích thước đường kính ống dẫn 
Cột (15)-(16) : Vận tốc và lưu lượng tính theo phương trình Colebrook - White 
  : Nếu kích thước đường kính không thỏa sẽ giả định kích thước lại 